湖南省生态环境厅文件
湘环发〔2020〕29号

湖南省生态环境厅
关于进一步加强土壤环境监测工作的通知
各市州生态环境局：
为贯彻落实《中华人民共和国土壤污染防治法》《土壤污染防治行动计划》，进一步做好重点监管企业及周边土壤环境监测工作，现将有关事项通知如下：
一、根据2020年土壤污染重点排污企业名单，结合我省实际，我厅将组织开展重点监管单位周边土壤监测（名单见附件1），请你们抓紧安排本辖区土壤环境监测工作，严格全过程质量控制，确保监测数据真实有效。同时督促指导土壤污染重点监管企业开展土壤、地下水的自行监测，公布环境信息，并将监测数据报生[image: image1.png]

态环境部门。
二、请各市州根据省生态环境监测中心编制的《湖南省土壤污染重点监管单位周边土壤环境监测方案》（见附件2）中要求的布点原则、监测项目、监测频次等开展监测工作。
三、2020年度土壤污染防治中央专项资金已下达土壤环境监测资金，用于土壤污染重点监管单位周边土壤监测，不得挪作他用。
四、请于2020年11月15日前将监测数据按模板（见附件3）要求填报完成后提交至湖南省生态环境监测中心（提供盖章文本及word版电子稿）。
联系人：省厅土壤生态环境处  文  凯  0731-85698050
省厅生态环境监测处  肖  曲  0731-85698148
省生态环境监测中心  彭英湘  13875853379
附件：1.重点监管企业名单
      2.湖南省土壤污染重点监管单位周边土壤环境监测方案
      3.重点监管单位周边土壤环境质量监测报告模板

湖南省生态环境厅
2020年8月13日

	湖南省生态环境厅办公室
	2020年8月13日印发

附件1
重点监管企业名单

	序号
	市（州）
	县市区
	企业名称

	长沙市
	岳麓区
	湖南科霸汽车动力电池有限责任公司

	长沙市
	岳麓区
	长沙岱勒新材料科技股份有限公司

	长沙市
	望城区
	浦湘生物能源股份有限公司

	长沙市
	长沙县
	湖南维胜科技电路板有限公司

	长沙市
	宁乡县
	宁乡兴安环保科技有限公司

	长沙市
	宁乡县
	湖南邦普循环科技有限公司

	长沙市
	浏阳市
	湖南仁和惠明环保科技有限公司

	湘潭市
	岳塘区
	湖南华菱湘潭钢铁有限公司

	湘潭市
	湘潭县
	湘潭县康大工贸有限责任公司

	湘潭市
	湘乡市
	湘乡市嘉联锌业有限公司

	湘潭市
	湘乡市
	湘乡市环境卫生管理处

	湘潭市
	韶山市
	韶山市笑天狮垃圾填埋场

	衡阳市
	珠晖区
	衡阳市坤泰化工实业有限公司

	衡阳市
	石鼓区
	湖南力泓新材料科技股份有限公司

	衡阳市
	石鼓区
	衡阳旭光锌锗科技有限公司

	衡阳市
	蒸湘区
	衡阳华菱钢管有限公司

	衡阳市
	衡阳县
	衡阳县环境卫生管理处

	衡阳市
	衡南县
	衡南县固体废弃物处置中心

	衡阳市
	衡东县
	衡东县环境卫生管理局

	衡阳市
	祁东县
	湖南金水塘矿业有限责任公司

	衡阳市
	祁东县
	祁东县鸟江大岭铅锌矿

	衡阳市
	耒阳市
	耒阳市固体废弃物处置管理处

	衡阳市
	常宁市
	五矿铜业（湖南）有限公司

	衡阳市
	常宁市
	常宁市华兴冶化实业有限责任公司

	衡阳市
	常宁市
	常宁市沿江锌业有限责任公司

	衡阳市
	常宁市
	常宁市龙鑫矿业有限责任公司

	衡阳市
	常宁市
	湖南省金翼有色金属综合回收有限公司

	衡阳市
	常宁市
	衡阳市大宇锌业有限公司

	邵阳市
	大祥区
	湖南东江环保投资发展有限公司

	邵阳市
	新邵县
	湖南新龙矿业有限责任公司

	岳阳市
	平江县
	湖南宝海再生资源科技有限公司

	张家界市
	永定区
	张家界仁和环保科技有限公司

	张家界市
	武陵源区
	张家界市武陵源区环境卫生管理处

	张家界市
	慈利县
	慈利县威保特环保科技有限公司

	张家界市
	桑植县
	桑植县垃圾处理监督管理所

	益阳市
	资阳区
	恒辉电阻（益阳）有限公司

	益阳市
	资阳区
	湖南好易佳电路板有限公司

	益阳市
	资阳区
	湖南超胜电子科技有限公司

	益阳市
	赫山区
	益阳市城市生活垃圾综合处理有限公司

	益阳市
	安化县
	安化县环境卫生管理所

	益阳市
	高新技术产业开发区
	光大环保能源（益阳）有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	湖南惠同新材料股份有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	益阳市博瑞森科技有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	益阳市明兴大电子有限公司

	郴州市
	苏仙区
	湖南惠明环保科技有限公司

	郴州市
	桂阳县
	湖南宝山有色金属矿业有限责任公司

	郴州市
	桂阳县
	湖南泰兴环保科技有限公司

	郴州市
	桂阳县
	湖南省桂阳银星有色冶炼有限公司

	郴州市
	桂阳县
	湖南省锐驰环保科技有限公司

	郴州市
	永兴县
	永兴县垃圾处理管理站

	郴州市
	嘉禾县
	嘉禾县信拓工贸有限公司

	郴州市
	嘉禾县
	嘉禾县金鹰锰业工贸有限公司

	郴州市
	嘉禾县
	嘉禾县鑫诚工贸有限公司

	郴州市
	嘉禾县
	嘉禾县铸友工贸有限公司

	郴州市
	临武县
	湖南临武嘉宇矿业有限责任公司

	郴州市
	资兴市
	湖南恒晟环保科技有限公司

	永州市
	冷水滩区
	湖南长丰猎豹汽车有限公司

	永州市
	祁阳县
	祁阳县利民垃圾无害化处理有限公司

	永州市
	祁阳县
	祁阳海创环境工程有限责任公司

	永州市
	东安县
	永州市瑞祥锌材料有限公司

	永州市
	道县
	道县东特能源环保有限公司

	永州市
	江永县
	广西华都环境投资集团有限公司江永分公司

	永州市
	宁远县
	宁远县新美雅陶瓷有限公司

	永州市
	宁远县
	永州市新兴锌品有限责任公司

	永州市
	蓝山县
	蓝山县城镇生活垃圾无害化填埋场

	永州市
	新田县
	新田县垃圾填埋场

	永州市
	江华瑶族自治县
	江华瑶族自治县废弃物处置和给排水事务中心

	怀化市
	鹤城区
	怀化市第二垃圾处理场

	怀化市
	沅陵县
	湖南辰州矿业有限责任公司

	怀化市
	麻阳苗族自治县
	麻阳苗族自治县环境卫生管理所

	怀化市
	新晃侗族自治县
	新晃侗族自治县城镇生活垃圾无害化处理有限责任公司

	怀化市
	新晃侗族自治县
	新晃鲁湘钡业有限公司

	怀化市
	靖州苗族侗族自治县
	靖州苗族侗族自治县环境卫生管理所（宝山垃圾场）

	怀化市
	通道侗族自治县
	通道侗族自治县垃圾消纳经营有限责任公司

	怀化市
	洪江区
	洪江区城镇生活垃圾卫生填埋场

	怀化市
	洪江区
	湖南汉华化工有限公司

	娄底市
	娄星区
	湖南华菱涟源钢铁有限公司

	娄底市
	娄星区
	湖南煤化新能源有限公司

	娄底市
	新化县
	新化县固体废物无害化处理中心

	娄底市
	冷水江市
	冷水江市光荣锑业有限责任公司

	娄底市
	冷水江市
	湖南振强锑业有限责任公司

	娄底市
	涟源市
	涟源市富洪垃圾填埋场

	娄底市
	涟源市
	涟源市汇源煤气有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县华峰锌业有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪蓝天高科技有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	湖南鑫海环保科技有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	花垣县兴银锰业有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	保靖县
	湖南轩华锌业有限公司

	长沙市
	长沙县
	湖南松源化工有限公司

	长沙市
	长沙县
	长沙县汉山垃圾填埋场

	长沙市
	宁乡县
	湖南绿色再生资源有限公司

	长沙市
	浏阳市
	浏阳市鑫磊矿业开发有限公司

	株洲市
	荷塘区
	株洲市荷塘区天工机械厂

	株洲市
	株洲县
	株洲南方科技发展有限公司

	株洲市
	株洲县
	湖南株冶火炬新材料有限公司

	株洲市
	攸县
	湖南昊华生物制品有限公司

	湘潭市
	岳塘区
	湘潭市双马世纪新材料有限公司

	湘潭市
	岳塘区
	湘潭市环境卫生管理处双马镇生活垃圾填埋场

	湘潭市
	湘潭县
	湘潭县恒盛化工有限公司

	湘潭市
	湘乡市
	湘乡现代环保能源有限公司

	衡阳市
	石鼓区
	衡阳中航电镀中心有限公司

	衡阳市
	石鼓区
	衡阳志远新材料有限公司

	衡阳市
	衡南县
	湖南衡兴环保科技开发有限公司

	衡阳市
	衡南县
	衡阳百赛化工实业有限公司

	衡阳市
	衡山县
	衡山县衡顺塑料制版有限责任公司

	衡阳市
	衡东县
	湖南富祥泰钨业有限公司

	衡阳市
	衡东县
	湖南蓬源鸿达矿业有限公司

	衡阳市
	衡东县
	衡东红狮环保科技有限公司

	衡阳市
	衡东县
	衡阳 市天健锡业有限公司

	衡阳市
	常宁市
	常宁市现代固废处置有限公司

	衡阳市
	常宁市
	常宁市石坳岭铅锌矿

	衡阳市
	常宁市
	水口山有色金属有限责任公司铅锌矿

	衡阳市
	常宁市
	湖南省水口山宏兴化工有限责任公司

	衡阳市
	常宁市
	衡阳鸿博高新材料有限公司

	邵阳市
	城步苗族自治县
	城步苗族自治县威溪铜矿有限责任公司

	岳阳市
	岳阳楼区
	中国航发长江动力有限公司

	岳阳市
	岳阳楼区
	岳阳景隆机械制造有限公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳市凌峰化工有限公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳市昌环化工科技发展有限公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳鑫达实业有限公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳长旺化工有限公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳鼎格云天环保科技有限公司

	岳阳市
	湘阴县
	光大现代环保能源（湘阴）有限公司

	岳阳市
	湘阴县
	远大（湖南）再生燃油股份有限公司

	岳阳市
	平江县
	平江县南大黄金矿业有限公司南尧工区、大洞工区

	岳阳市
	平江县
	平江县江东矿业有限公司

	岳阳市
	平江县
	平江县鑫欣矿业开发有限公司

	岳阳市
	汨罗市
	光大现代环保能源（汨罗）有限公司

	岳阳市
	汨罗市
	汨罗万容固体废物处理有限公司

	岳阳市
	汨罗市
	汨罗市市容环境卫生服务中心

	岳阳市
	汨罗市
	汨罗市绿岩金属有限公司

	岳阳市
	汨罗市
	汨罗市锦胜科技有限公司

	岳阳市
	临湘市
	临湘市力拓矿业有限公司

	常德市
	澧县
	澧县海创环保科技有限责任公司

	常德市
	桃源县
	桃源县牯牛山金属冶炼有限公司

	常德市
	桃源县
	湖南嘉力亚新材料有限公司

	常德市
	桃源县
	湖南涌鑫源环保有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	常德市安瑞环保科技有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	常德德盈环保有限公司

	常德市
	柳叶湖旅游度假区
	常德市安邦医疗废物处置有限公司

	常德市
	西洞庭管理区
	湖南谊诚科技有限责任公司

	益阳市
	资阳区
	益阳市明正宏电子有限公司

	益阳市
	资阳区
	益阳市菲美特新材料有限公司

	益阳市
	赫山区
	湖南久和环保科技有限公司

	益阳市
	桃江县
	桃江县湘域矿业有限公司

	益阳市
	桃江县
	桃江县环境卫生服务中心（桃江县生活垃圾无害化处理场）

	益阳市
	桃江县
	桃江瑞龙金属新材料有限责任公司

	益阳市
	安化县
	安化县众旺钨业有限公司

	益阳市
	安化县
	安化县司徒铺钨矿

	益阳市
	安化县
	安化紫金锑钨矿业有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	湖南汇博金属材料有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	湖南益腾环保科技有限公司

	益阳市
	沅江市
	沅江市垃圾无害化处理场

	郴州市
	苏仙区
	湖南玛瑙山矿业有限公司

	郴州市
	苏仙区
	湖南迪亚环境工程有限公司（倒窝里垃圾填埋场）

	郴州市
	苏仙区
	郴州市富宏贸易有限责任公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州市骥垅矿产品贸易有限公司桥口金金选厂

	郴州市
	苏仙区
	郴州市高星有色金属有限公司

	郴州市
	永兴县
	永兴鹏琨环保有限公司

	郴州市
	永兴县
	湖南华耀环保科技有限公司

	郴州市
	资兴市
	郴州高鑫材料有限公司

	永州市
	零陵区
	永州市弘毅环保服务有限公司

	永州市
	冷水滩区
	永州华晨再生能源有限公司

	永州市
	冷水滩区
	永州宸宇废金属回收有限公司

	永州市
	冷水滩区
	永州市医疗废物集中处置有限公司

	永州市
	祁阳县
	湖南广源利再生资源有限公司

	永州市
	道县
	湖南永达再生资源回收有限公司

	永州市
	宁远县
	宁远县和众废弃资源综合利用有限公司

	永州市
	宁远县
	湖南胜脉环境科技有限公司

	怀化市
	沅陵县
	中国黄金集团湖南鑫瑞矿业有限公司

	怀化市
	沅陵县
	沅陵县长青鑫发钒业有限责任公司株木山分公司

	怀化市
	沅陵县
	沅陵鑫久矿业有限公司

	怀化市
	沅陵县
	湖南金石锌业有限责任公司

	怀化市
	麻阳苗族自治县
	怀化鑫园环保科技有限公司

	娄底市
	娄星区
	娄底市新源有色科技有限公司

	娄底市
	双峰县
	双峰县市容环境卫生管理处

	娄底市
	新化县
	新化县大田铜钨矿业有限公司

	娄底市
	新化县
	湖南省玉坤矿业集团有限公司

	娄底市
	新化县
	湖南科舰能源发展有限公司

	娄底市
	冷水江市
	冷水江市垃圾填埋场

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县金利化工有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县金泉工贸有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县金瑞冶化有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	湖南三立集团股份有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	花垣县新巍锰业有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	保靖县
	保靖县中锦环保有限公司

	长沙市
	望城区
	湖南军信环保股份有限公司

	长沙市
	望城区
	长沙银卓线路器材有限公司

	长沙市
	长沙县
	湖南瀚洋环保科技有限公司

	长沙市
	长沙县
	长沙汇洋环保技术股份有限公司

	长沙市
	长沙县
	长沙牧泰莱电路技术有限公司

	长沙市
	长沙县
	长沙石立超硬材料有限公司

	长沙市
	长沙县
	长沙镁镁科技有限公司

	长沙市
	宁乡县
	三一起重机械有限公司

	长沙市
	浏阳市
	浏阳市七宝山铜锌矿业有限责任公司

	长沙市
	浏阳市
	湖南博隆矿业开发有限公司

	株洲市
	荷塘区
	株洲北控威保特环境科技有限公司

	株洲市
	荷塘区
	株洲天鑫机电有限公司

	株洲市
	荷塘区
	株洲扬光表面处理有限公司

	株洲市
	荷塘区
	株洲硬质合金集团有限公司

	株洲市
	荷塘区
	株洲飞鹿涂料有限责任公司

	株洲市
	芦淞区
	中国航发南方工业有限公司

	株洲市
	芦淞区
	中国航发湖南南方宇航工业有限公司

	株洲市
	芦淞区
	株洲市乾泰实业有限公司

	株洲市
	芦淞区
	株洲市幸福机械厂

	株洲市
	芦淞区
	株洲市德昌实业有限责任公司

	株洲市
	芦淞区
	株洲市德源金属表面处理有限公司

	株洲市
	芦淞区
	株洲市新湘金属表面处理有限公司

	株洲市
	芦淞区
	株洲市栗塘电镀厂

	株洲市
	芦淞区
	株洲市芦淞区华南电镀厂

	株洲市
	石峰区
	中车株洲电力机车有限公司

	株洲市
	石峰区
	株洲信康科技有限责任公司

	株洲市
	石峰区
	株洲市九华新材料涂装实业有限公司

	株洲市
	石峰区
	株洲市珊瑚工贸有限责任公司

	株洲市
	石峰区
	株洲市金利亚环保科技有限公司

	株洲市
	天元区
	中车时代电动汽车股份有限公司

	株洲市
	天元区
	北京汽车股份有限公司株洲分公司

	株洲市
	天元区
	博戈橡胶塑料（株洲）有限公司

	株洲市
	天元区
	株洲市亿丰新材料有限责任公司

	株洲市
	天元区
	株洲时代新材料科技股份有限公司

	株洲市
	天元区
	湖南东洋利德材料科技有限公司

	株洲市
	天元区
	湖南永盛新材料股份有限公司

	株洲市
	株洲县
	株洲市医疗废物集中处置有限公司

	株洲市
	株洲县
	株洲时代电气绝缘有限责任公司

	株洲市
	攸县
	攸县生活垃圾无害化处理场

	株洲市
	攸县
	株洲安特新材料科技有限公司

	株洲市
	茶陵县
	湖南宝海生物科技有限公司

	株洲市
	茶陵县
	茶陵县大地钨业有限公司

	株洲市
	茶陵县
	茶陵县湘南皮革有限公司

	株洲市
	茶陵县
	茶陵县生活垃圾卫生填埋场

	株洲市
	炎陵县
	株洲金瑞锌材有限责任公司

	株洲市
	炎陵县
	湖南现代环境科技股份有限公司炎陵分公司

	株洲市
	醴陵市
	醴陵盈峰中联环境产业有限公司

	湘潭市
	雨湖区
	梨树全创科技有限公司

	湘潭市
	雨湖区
	江麓机电集团有限公司

	湘潭市
	雨湖区
	湖南吉利汽车部件有限公司

	湘潭市
	雨湖区
	湖南景翌湘台环保高新技术开发有限公司

	湘潭市
	雨湖区
	湘潭云萃环保技术有限公司

	湘潭市
	岳塘区
	湘电集团有限公司

	湘潭市
	湘潭县
	湖南瑞兴锌业有限公司

	湘潭市
	湘潭县
	湘潭县亿鑫锌业有限公司

	湘潭市
	湘潭县
	湘潭县北控威保特环境科技有限公司

	湘潭市
	湘潭县
	湘潭县玉桥化工有限公司

	湘潭市
	湘潭县
	湘潭县艾力特电化有限公司

	湘潭市
	湘乡市
	湘乡皮革工业园污水处理有限责任公司

	衡阳市
	石鼓区
	湖南恒光化工有限公司

	衡阳市
	石鼓区
	湖南鑫科思生物科技有限公司

	衡阳市
	石鼓区
	衡阳瑞达电源有限公司

	衡阳市
	衡南县
	衡南长恒锌业有限公司

	衡阳市
	衡南县
	衡阳市国茂化工有限公司

	衡阳市
	衡南县
	衡阳市正川冶化有限公司

	衡阳市
	衡南县
	衡阳旺发锡业有限公司

	衡阳市
	衡南县
	衡阳远景钨业有限责任公司

	衡阳市
	衡山县
	湖南省新源素生物工程有限公司

	衡阳市
	衡山县
	衡阳华宏化工实业有限公司

	衡阳市
	衡东县
	湖南创大钒钨有限公司钒镍分厂

	衡阳市
	衡东县
	湖南子廷有色金属有限公司

	衡阳市
	衡东县
	湖南荣桓科技有限公司

	衡阳市
	衡东县
	衡阳红狮水泥有限公司

	衡阳市
	祁东县
	祁东县炼晚垃圾填埋场

	衡阳市
	耒阳市
	耒阳市京山化工有限公司

	衡阳市
	耒阳市
	耒阳市焱鑫有色金属有限公司

	衡阳市
	常宁市
	五矿铍业股份有限公司

	衡阳市
	常宁市
	常宁市垃圾处理厂

	衡阳市
	常宁市
	常宁市水口山志辉冶化有限责任公司

	衡阳市
	常宁市
	湖南水口山有色金属集团有限公司康家湾矿

	衡阳市
	常宁市
	湖南水口山有色金属集团有限公司第八冶炼厂

	衡阳市
	常宁市
	衡阳水口山金信铅业有限责任公司

	邵阳市
	大祥区
	国电湖南宝庆煤电有限公司

	邵阳市
	邵东县
	邵东县和天电镀中心有限公司

	邵阳市
	邵东县
	邵阳市友伟有色金属有限公司

	邵阳市
	邵东县
	邵阳市鼎盛矿业有限责任公司

	邵阳市
	新邵县
	新邵县三廊庙铅锌锑多金属矿有限公司

	邵阳市
	新邵县
	新邵昆仑矿业有限公司

	邵阳市
	邵阳县
	湖南省长城新能源科技有限公司

	邵阳市
	邵阳县
	邵阳县奇鑫金属科技有限公司

	邵阳市
	隆回县
	湖南隆回金杏矿业有限责任公司

	邵阳市
	新宁县
	新宁县一渡水镇天宝锑矿有限责任公司

	邵阳市
	新宁县
	新宁县龙口矿业开发有限责任公司

	岳阳市
	岳阳楼区
	中国石油化工股份有限公司巴陵分公司

	岳阳市
	岳阳楼区
	岳阳市环境卫生科研所

	岳阳市
	岳阳楼区
	岳阳林纸股份有限公司岳阳分公司

	岳阳市
	云溪区
	中国石化集团资产经营管理有限公司巴陵石化分公司

	岳阳市
	云溪区
	中国石油化工股份有限公司长岭分公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳市云溪区云兴矿业有限公司

	岳阳市
	云溪区
	岳阳市云溪区湘粤金鑫化工厂

	岳阳市
	云溪区
	岳阳市青山油剂有限公司

	岳阳市
	云溪区
	湖南省现代环境科技股份有限公司云溪分公司

	岳阳市
	云溪区
	湖南邦德博鑫环保科技有限公司

	岳阳市
	岳阳县
	岳阳县首创环境综合治理有限责任公司

	岳阳市
	岳阳县
	岳阳市昱华玻璃制品有限公司

	岳阳市
	岳阳县
	岳阳市科兴防水材料有限公司

	岳阳市
	华容县
	华容首创垃圾综合处理有限责任公司

	岳阳市
	平江县
	平江县光华矿业有限公司

	岳阳市
	平江县
	湖南中南黄金冶炼有限公司

	岳阳市
	平江县
	湖南军信环保集团平江有限公司

	岳阳市
	平江县
	湖南凯鑫黄金投资有限公司

	岳阳市
	平江县
	湖南省岳阳万鑫黄金公司

	岳阳市
	平江县
	湖南省黄金洞矿业有限责任公司

	岳阳市
	平江县
	湖南黄金洞大万矿业有限责任公司

	岳阳市
	岳阳经济技术开发区
	岳阳昌德环境科技有限公司

	岳阳市
	屈原管理区
	湖南现代环境科技股份有限公司屈原分公司

	岳阳市
	汨罗市
	汨罗万容电子废弃物有限公司

	岳阳市
	汨罗市
	汨罗市恒锋新材料有限公司

	岳阳市
	汨罗市
	湖南桑德同力环保科技有限公司

	岳阳市
	临湘市
	临湘市城市生活垃圾处理中心

	岳阳市
	临湘市
	临湘市强盛矿业有限责任公司

	岳阳市
	临湘市
	临湘湘岳矿业有限公司

	岳阳市
	临湘市
	岳阳市富安矿业有限公司

	岳阳市
	临湘市
	湖南凯美陶瓷有限公司

	岳阳市
	临湘市
	湖南国发精细化工科技有限公司

	岳阳市
	临湘市
	湖南德泽环保科技有限公司

	岳阳市
	临湘市
	湖南正兴化工有限公司

	岳阳市
	临湘市
	湖南比德生化科技股份有限公司

	岳阳市
	临湘市
	湖南省发达陶瓷有限责任公司

	常德市
	武陵区
	常德烟草机械有限责任公司

	常德市
	武陵区
	湖南华南光电（集团）有限责任公司

	常德市
	鼎城区
	常德市天恒热镀锌有限公司

	常德市
	鼎城区
	常德辰州锑品有限责任公司

	常德市
	鼎城区
	湖南特力液压有限公司

	常德市
	安乡县
	安乡县生活垃圾填埋场

	常德市
	安乡县
	安乡晋煤金牛化工有限公司

	常德市
	汉寿县
	湖南太子化工涂料有限公司

	常德市
	澧县
	澧县嘉峰锌业有限公司

	常德市
	澧县
	澧县城市生活垃圾填埋场

	常德市
	临澧县
	临澧县生活垃圾无害化处理厂

	常德市
	临澧县
	湖南安福气门有限公司

	常德市
	桃源县
	桃源县环境卫生管理处

	常德市
	石门县
	湖南石门玉叶化肥股份有限公司

	常德市
	石门县
	石门刘家湾垃圾无害化处理有限公司

	常德市
	石门县
	葛洲坝石门特种水泥有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	常德中联环保电力有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	常德力元新材料有限责任公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	常德纺织机械有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	湖南宏旺环保科技有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	湖南洞庭药业股份有限公司

	常德市
	常德经济技术开发区
	湖南海利常德农药化工有限公司

	常德市
	柳叶湖旅游度假区
	常德市环境卫生管理处

	常德市
	津市市
	津市市生活垃圾填埋场

	常德市
	津市市
	湖南新合新生物医药有限公司

	常德市
	津市市
	湖南鸿鹰生物科技有限公司

	常德市
	津市市
	湖南龙腾生物科技有限公司

	张家界市
	永定区
	张家界久瑞生物科技有限公司

	张家界市
	慈利县
	张家界市昌明医疗废物集中处置中心有限责任公司

	益阳市
	资阳区
	奥士康科技股份有限公司

	益阳市
	资阳区
	湖南鹰飞电子有限公司

	益阳市
	资阳区
	益阳生力材料科技股份有限公司

	益阳市
	赫山区
	湖南兵器资江机器有限公司

	益阳市
	桃江县
	桃江久通锑业有限责任公司

	益阳市
	安化县
	安化县三旺钨业有限责任公司

	益阳市
	安化县
	安化县博兴钨业科技有限公司

	益阳市
	安化县
	安化县圣德锰业有限公司

	益阳市
	安化县
	安化县泰森循环科技有限公司

	益阳市
	安化县
	湖南力天高新材料股份有限公司

	益阳市
	安化县
	湖南安化渣滓溪矿业有限公司

	益阳市
	安化县
	湖南安化湘安钨业有限责任公司

	益阳市
	安化县
	湖南安化鑫丰矿业有限公司

	益阳市
	安化县
	湖南省安化县永兴钨业有限责任公司

	益阳市
	安化县
	湖南金源新材料股份有限公司

	益阳市
	安化县
	湖南金鑫新材料股份有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	益阳宝悦嘉电子有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	益阳市华昌锑业有限公司

	益阳市
	高新技术产业开发区
	益阳市国辉锑业有限公司

	郴州市
	北湖区
	云南锡业郴州矿冶有限公司

	郴州市
	北湖区
	湖南宇腾有色金属股份有限公司

	郴州市
	北湖区
	湖南有色新田岭钨业有限公司

	郴州市
	北湖区
	郴州市国大有色金属冶炼有限公司

	郴州市
	北湖区
	郴州市富昌废弃资源再生有限公司

	郴州市
	苏仙区
	优艺环保科技（郴州）有限公司

	郴州市
	苏仙区
	湖南有色郴州氟化学有限公司

	郴州市
	苏仙区
	湖南柿竹园有色金属有限责任公司

	郴州市
	苏仙区
	湖南金旺铋业股份有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州云湘矿冶有限责任公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州卓越有色金属冶炼有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州富雄多金属矿业有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州市桥兴矿业有限责任公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州市金信材料科技有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州市金贵银业股份有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州湘金有色金属有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州金铖环保科技有限公司

	郴州市
	苏仙区
	郴州钖涛环保科技有限公司

	郴州市
	桂阳县
	桂阳县兴达环保金属回收加工有限公司

	郴州市
	桂阳县
	桂阳县北控威保特环境科技有限公司

	郴州市
	桂阳县
	桂阳银龙科技有限责任公司

	郴州市
	桂阳县
	湖南有色黄沙坪矿业有限公司

	郴州市
	桂阳县
	郴州市康元金属制品有限公司

	郴州市
	宜章县
	宜章弘源化工有限责任公司

	郴州市
	宜章县
	湖南瑶岗仙矿业有限责任公司

	郴州市
	永兴县
	众德环保科技有限公司

	郴州市
	永兴县
	永兴县元泰应用材料有限公司

	郴州市
	永兴县
	永兴县永和贵金属有限责任公司

	郴州市
	永兴县
	永兴县鸿福金属有限公司

	郴州市
	永兴县
	永兴和盛环保科技有限公司

	郴州市
	永兴县
	永兴鑫裕环保镍业有限公司

	郴州市
	永兴县
	郴州雄风环保科技有限公司

	郴州市
	临武县
	临武县南方矿业有限责任公司

	郴州市
	临武县
	临武县城市生活垃圾卫生填埋场

	郴州市
	汝城县
	汝城县茶山脚钨矿有限公司

	郴州市
	汝城县
	湖南省邑金投资有限公司

	郴州市
	安仁县
	安仁县永昌永乐贵金属有限公司

	郴州市
	资兴市
	湖南华信稀贵科技股份有限公司

	郴州市
	资兴市
	资兴市环境卫生管理处（资兴市长依垅生活垃圾填埋场）

	郴州市
	资兴市
	郴州丰越环保科技有限公司（一厂）

	郴州市
	资兴市
	郴州丰越环保科技有限公司（二厂）

	郴州市
	资兴市
	郴州市耐普电源有限公司

	永州市
	零陵区
	光大环保能源（永州）有限公司

	永州市
	零陵区
	永州万事达锰业有限公司

	永州市
	零陵区
	永州市鑫城锰业有限公司

	永州市
	祁阳县
	永州市湘江稀土有限责任公司

	永州市
	宁远县
	宁远县城市生活垃圾卫生填埋场

	永州市
	宁远县
	福嘉综环科技股份有限公司

	怀化市
	中方县
	怀化市天源环保科技有限责任公司

	怀化市
	中方县
	湖南骏泰新材料科技有限责任公司

	怀化市
	沅陵县
	沅陵县城市生活垃圾无害化处理场

	怀化市
	辰溪县
	辰溪县县城生活垃圾无害化填埋场

	怀化市
	溆浦县
	溆浦县城市生活垃圾无害化处理场

	怀化市
	溆浦县
	溆浦县江龙锰业有限公司

	怀化市
	溆浦县
	溆浦县浩峰矿业有限公司

	怀化市
	会同县
	会同县环境卫生管理局

	怀化市
	麻阳苗族自治县
	麻阳华森矿业有限责任公司

	怀化市
	新晃侗族自治县
	新晃白云环保有限公司

	怀化市
	新晃侗族自治县
	湖南安圣电池有限公司

	怀化市
	芷江侗族自治县
	芷江县生活垃圾填埋场

	怀化市
	洪江区
	湖南久日新材料有限公司

	怀化市
	洪江区
	湖南双阳高科化工有限公司

	怀化市
	洪江区
	湖南恒光科技股份有限公司

	怀化市
	洪江市
	洪江市辰州矿产开发有限责任公司

	娄底市
	娄星区
	娄底市共创有色金属提炼有限公司

	娄底市
	娄星区
	娄底市娄星区飞达钢渣化工厂

	娄底市
	娄星区
	娄底市生活垃圾处理中心

	娄底市
	娄星区
	涟钢振兴再生资源开发有限公司

	娄底市
	新化县
	新化县湘渝化工有限责任公司

	娄底市
	冷水江市
	冷水江市中泰矿业有限责任公司

	娄底市
	冷水江市
	冷水江市狮子山锑业有限公司

	娄底市
	冷水江市
	冷水江金富源碱业有限公司

	娄底市
	冷水江市
	冷水江钢铁有限责任公司

	娄底市
	冷水江市
	锡矿山闪星锑业有限责任公司

	娄底市
	涟源市
	涟源市双门石矿业有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县众力锰业有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县兴业冶化有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	泸溪县
	泸溪县鑫兴冶化有限公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	湖南东方矿业有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	花垣县中发锰业有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	花垣县太丰冶炼有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	花垣县浩宇化工有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	花垣县
	花垣县衡民锰业有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	保靖县
	保靖县天和锰业有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	保靖县
	保靖县锌业开发有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	古丈县
	古丈县宏泰电解锰有限责任公司

	湘西土家族苗族自治州
	古丈县
	湘西自治州恒源锰业有限公司

附件2
2020年湖南省重点监管单位周边土壤环境
质量监测工作方案

根据《中华人民共和国土壤污染防治法》第二十一条规定，“设区的市级以上地方人民政府生态环境主管部门应当定期对土壤污染重点监管单位周边土壤进行监测”，结合湖南省实际情况，我省土壤污染重点监管单位周边土壤监测暂定每两年开展一次。
    一、监测范围
湖南省2020年重点排污单位名录中土壤环境重点监管排污单位（450家）。

未列入2020年重点排污单位名录中土壤环境重点监管排污单位、但在2019年已开展土壤污染重点监管单位周边土壤监督性监测工作的，分两种情况处理：一是存在监测点位土壤中测定项目超过《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准(试行)》(GB15618-2018) 或者《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）中风险筛选值的企业/工业园区继续开展监测；二是因用地类型不明确导致监测点位土壤中测定项目无法评价的，则由市州生态环境局确定2020年是否继续开展监测。

上述企业均指在产企业。

    二、布点原则
该项工作是监控重点排污单位的生产经营活动对周边土壤环境质量的影响，不同污染类型企业的点位布设可参考下述原则（该布点原则参照国家土壤环境质量监测国控点位布设），但应根据现场实际情况合理布设。
    1、废气污染类型：
在企业主导风向（或最大风频）的下风向，距场界75米、200米、400米处各设一个监测点（多年平均风速≤2米/秒，可相对靠近场界；多年平均风速˃2米/秒，可相对远离场界），在主导风向（或最大风频）的上风向距场界2000米外布设一个对照监测点。
2、废水污染类型：
 沿企业废水排放去向，在距废水排放口75米、200米、400米处各设一个监测点，在地下水流向上游距场界2000米外布设一个对照监测点。
3、复合污染类型：
在企业主导风向（或最大风频）的下风向，距场界75米、200米、400米处各设一个监测点，在主导风向（或最大风频）的上风向距场界2000米外布设一个对照监测点。
沿企业废水排放去向，在距废水排放口75米、200米、400米处各设一个监测点（与下风向点位重复的可结合现场实际情况合并点位）。
企业聚集区或工业园区：
   在企业集聚区或工业园区外布设点位，确定2~3个重金属、有机物排放量较大的主要废气污染源，在主要废气污染源主导风向下风向距企业集聚区或工业园区场界1000米以内布设6~9个监测点；在企业集聚区或工业园区主导风向上风向距场界2000米以外布设一个对照监测点。沿企业集聚区或工业园区废水排放去向，在距废水排放口1000米以内布设5个监测点。
具体点位应优先布设在农用地或建设用地上，若无农用地或建设用地，则根据实际情况布点。
2019年开展的土壤污染重点监管单位周边土壤监督性监测工作中，土壤中测定项目超过GB 15618-2018或者GB36600-2018里风险筛选值的监测点位继续保留（结合现场实际情况可合并点位）。
    三、监测项目
监测项目为pH、有机质、阳离子交换量、水分、镉、砷、铅、汞、铬、铜、锌、镍、铊，并根据企业（园区）具体情况加测特征污染物（如锑、锰、钒等）。
    四、监测频次
每两年一次。
    五、监测方案与数据上报
监测方案须在2020年8月31日前提交至湖南省生态环境监测中心备案。
2020年11月15日前将监测数据按模板要求填报完成后提交至湖南省生态环境监测中心（提供盖章文本及word版电子稿）。
联系人：土壤环境监测部  邹  霖  13874841810
彭英湘  13875853379
  邮箱：hntrjc615@163.com
  邮寄地址：长沙市雨花区万家丽中路三段118号省生态环境厅南栋615室

- 2 -
- 3 -